
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 77

30 Μαρτίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 37/5−2−2001 από−
φασης κήρυξης αναδασωτέας του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΦΕΚ 
196Δ΄/16−3−2001), λόγω πλάνης για την πραγματι−
κή κατάσταση έκτασης, εμβαδού 9.314,23 τ.μ. στη 
θέση «Μπάρμπεση», Τ.Κ. Αγίου Πέτρου, Δήμου 
Βόρειας Κυνουρίας. . ................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,040 
στρεμμάτων, που βρίσκεται στην θέση «Ρίζες», 
Τοπικής Κοινότητας Ραχών, Δημοτικής Ενότητας 
Κυπαρισσίας, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσση−
νίας............................................................................................................. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,019 
στρεμμάτων, που βρίσκεται στην θέση «Σταυρο−
πίκι ή Αράπη», Τοπικής Κοινότητας Γαργαλιάνων, 
Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυ−
λίας. ........................................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 107415/3416 (1)
  Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 37/5−2−2001 απόφασης 

κήρυξης αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Πελοποννήσου (ΦΕΚ 196Δ΄/16−3−2001), λόγω 
πλάνης για την πραγματική κατάσταση έκτασης, εμ−
βαδού 9.314,23 τ.μ. στη θέση "Μπάρμπεση", Τ.Κ. Αγί−
ου Πέτρου, Δήμου Βόρειας Κυνουρίας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 και 44 παρ. 

3,4 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυ−
τός ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8−8−2014) 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση−

Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών − Ρυθμίσεις Δασικής Νο−
μοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Την πράξη 40/29−12−2010 του Υπουργικού Συμβου−
λίου (ΦΕΚ 247/Α/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

6. Την πράξη 4/6−2−2015 του Υπουργικού Συμβουλίου 
«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας του Κράτους» 
(ΦΕΚ 24Α΄/6−2−2015).

7. Το άρθρο 56 του Ν.4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί−
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 93Α΄/ 
14−4−2014).

8. Το άρθρο 28 του Ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47Α΄/11−5−2015).
9. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 

Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

10. Την απόφαση του Υφ. Γεωργίας αριθμ. 86004/1637/ 
04.06.1987 με την οποία έγινε αποδεκτή η γνωμοδότηση 
υπ’ αριθμ. 417/1987 της Συνέλευσης των Προϊσταμένων 
των Νομικών Δ/νσεων σχετικά με την άρση της κήρυξης 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

11. Την απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει−
ας Πελοποννήσου υπ’ αριθμ. 37/5−2−2001 (ΦΕΚ 196 Δ΄/
16−3−2001) Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης σχετικά 
με τμήμα της εμβαδού 9.314,23 τ.μ. στη θέση «Μπάρ−
μπεση», περιφέρειας Τ.Κ. Αγίου Πέτρου, Δήμου Βόρειας 
Κυνουρίας.

12. Το υπ’ αριθμ. 107390/7061/8−12−2015 έγγραφο − πρό−
ταση Δασαρχείου Σπάρτης, από το οποίο προκύπτει, 
πως η έκταση εμβαδού 9.314,23 τ.μ., που βρίσκεται στη 
θέση "Μπάρμπεση" Τοπικής Κοινότητας Αγίου Πέτρου, 
Δήμου Βόρειας Κυνουρίας, όπως αυτή απεικονίζεται στο 
από Οκτώβριο 2012 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:500 συνημμένο στην παρούσα, του τοπογράφου μη−
χανικού Δήμα Γεωργίου, θεωρημένο αρμοδίως από τον 
Δασάρχη Σπάρτης, υπό στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, ..., Α32, 
Α1) και η οποία είχε κηρυχθεί ως αναδασωτέα με την 
υπ’ αριθμ. 37/5−2−2001 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΦΕΚ 196Δ΄/16−3−2001), εί−
ναι ανέκαθεν μη δασική έκταση, η οποία σήμερα φέρει 
βαθμίδες και καλλιεργείται με δενδρώδεις καλλιέργειες 
(καρυδιές, καστανιές), αποφασίζουμε:

1089

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.01 09:51:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1090 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αριθμ. 37/5−2−2001 (ΦΕΚ 

196 Δ΄/16−3−2001) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε−

ριφέρειας Πελοποννήσου, για έκταση εμβαδού 9.314,23 

τ.μ. στη θέση " Μπάρμπεση " Τοπικής Κοινότητας Αγίου 

Πέτρου, Δήμου Βόρειας Κυνουρίας, όπως αυτή απεικο−

νίζεται στο από Οκτώβριο 2012 τοπογραφικό διάγραμ−

μα κλίμακας 1: 500 του τοπογράφου μηχανικού Δήμα 

Γεωργίου, θεωρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης, υπό 

στοιχεία (Α1, Α2, ..., Α32, Α1), με τα στοιχεία κορυφών της 

εξαρτημένα από το σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, 

με τις αντίστοιχες συντεταγμένες κορυφών και αποτε−

λεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, εμφαίνεται δε, 

σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1: 5.000 και απο−
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, λόγω πλάνης 
για την πραγματική κατάστασης της έκτασης, δεδομέ−
νου ότι η έκταση αυτή δεν αποτελεί δάσος ή δασική 
έκταση, αλλά συμπεριελήφθη στην ανωτέρω απόφαση 
κήρυξης λόγω του μεγέθους της καείσας έκτασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Μαρτίου 2016

O Aσκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1091



1092 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1093

    Αριθμ. 19639/550 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,040 στρεμ−

μάτων, που βρίσκεται στην θέση «Ρίζες», Τοπικής Κοι−
νότητας Ραχών, Δημοτικής Ενότητας Κυπαρισσίας, 
Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των αρ. 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συ−

ντάγματος.
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
(Π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 98/Α/2005).

3. Τις δ/ξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις δ/ξεις του Π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

5. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασι−
κών οικοσυστημάτων κ.λπ.»

6. Τις δ/ξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» και ειδικότερα του του άρθρου 41 παρ. 1 
και του άρθρου 38 παρ. 1

7. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−1980 β) 182447/3049/24−9−1980
8. Την αριθμ. 221525/4195/21−09−2011 Δ/γη του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/

14−4−2014), «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ−
γείου Εσωτερικών».

10. Την αριθμ. 4/6−2−2015 (ΦΕΚ 24/Α/6−2−2015) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτή−
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας.

11. Την αριθμ. 4309/23−12−2015 πρόταση του Δασαρ−
χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημόσιο δάσος, 
το οποίο καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, 
το χρονικό διάστημα μεταξύ των ετών 1945−1960, με 

σκοπό την προστασία για την επαναδημιουργία της 
βλάστησης, εμβαδού ενός στρέμματος και σαράντα τε−
τραγωνικών μέτρων (1,040 στρεμ.), που βρίσκεται στην 
θέση «Ρίζες», Τοπικής Κοινότητας Ραχών, Δημοτικής 
Ενότητας Κυπαρισσίας, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσ−
σηνίας, προσδιορίζεται από τα σημεία: 1, 2, ..., 12, 13, 1
και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος και με ελαιόκτημα 
αδελφών Ηλιόπουλου.

Δυτικά: Με ελαιόκτημα Κ. Μιχαλόπουλου και με τμήμα 
Ε1 το οποίο χαρακτηρίζεται ως «έκταση που δεν είναι 
δάσος ή δασική» σύμφωνα με την αριθμό 491/25−02−2010 
πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Κυπαρισσίας.

Βόρεια: Με τμήμα Ε1 το οποίο χαρακτηρίζεται ως 
«έκταση που δεν είναι δάσος ή δασική» σύμφωνα με 
την αριθμό 491/25−02−2010 πράξη χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Κυπαρισσίας και με ελαιόκτημα αδελφών 
Ηλιόπουλου.

Νότια: Με δημόσιο δάσος και με ελαιόκτημα Κ. Μι−
χαλόπουλου.

Όπως περιγράφονται στην από 31−05−2012 έκθεση αυ−
τοψίας της Δασοπόνου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας 
Ευγενίας Αλεξανδροπούλου και εμφανίζονται στο από 
30−05−2012 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα−
κας 1:1000 της ιδίας. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής γίνεται ενώπι−
ον του (οικείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου εντός 
εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσίευσης ή 
της κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το «άρθρο 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 98/Α/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 17 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



1094 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1095

    Αριθμ. 19642/551 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,019 στρεμ−

μάτων, που βρίσκεται στην θέση «Σταυροπίκι ή Αρά−
πη», Τοπικής Κοινότητας Γαργαλιάνων, Δημοτικής 
Ενότητας Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των αρ. 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συ−

ντάγματος.
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
(Π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 98/Α/2005).

3. Τις δ/ξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις δ/ξεις του Π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

5. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασι−
κών οικοσυστημάτων κ.λπ.»

6. Τις δ/ξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» και ειδικότερα του του άρθρου 41 παρ. 1 
και του άρθρου 38 παρ. 1

7. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−1980 β) 182447/3049/24−9−1980
8. Την αριθμ. 221525/4195/21−09−2011 Δ/γη του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/

14−4−2014), «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ−
γείου Εσωτερικών».

10. Την αριθμ. 4/6−2−2015 (ΦΕΚ 24/Α/6−2−2015) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτή−
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας.

11. Την αριθμ. 142/20−01−2016 πρόταση του Δασαρχείου 
Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της αναφε−
ρομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημόσιο δάσος, 
το οποίο καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, το 
χρονικό διάστημα από 01−05−2012 έως 09−07−2012, με 
σκοπό την προστασία για την επαναδημιουργία της 
βλάστησης, εμβαδού δεκαεννέα τετραγωνικών μέτρων 
(0,019 στρεμ.), που βρίσκεται στην θέση «Σταυροπίκι ή 
Αράπη», Τοπικής Κοινότητας Γαργαλιάνων, Δημοτικής 
Ενότητας Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσ−
σηνίας, προσδιορίζεται από τα σημεία: 5΄, 6, 7, 8, 8΄, 9΄, 
5΄ και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση για την οποία ισχύει 

η αριθμ. 4894/2010 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Πελοποννήσου και δημόσιο δάσος.

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος.
Νότια: Με αναδασωτέα έκταση για την οποία ισχύει 

η αριθμ. 4894/2010 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Πελοποννήσου.

Όπως περιγράφονται στην από 30−05−2013 έκθεση 
αυτοψίας της Δασοπόνου του Δασαρχείου Κυπαρισσί−
ας Νίκης Τότσκα και εμφανίζονται στο από 30−05−2013
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 της 
ιδίας. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλά−
στησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής γίνεται ενώπι−
ον του (οικείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου εντός 
εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσίευσης ή 
της κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το «άρθρο 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 98Α/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 17 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



1096 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000773003160008*


